
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου 

κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλή-

λων του Δήμου Ευρώτα για το έτος 2025.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 206/2017 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ζακύνθου 

αναφορικά με μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορί-

ας για τη δημιουργία δικτύου πεζοδρόμων στη 

Ζάκυνθο, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του 

ν. 2696/1999.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 12291 (1)

Καθορισμός ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου 

κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλή-

λων του Δήμου Ευρώτα για το έτος 2025.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 (Α΄ 180).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του  

άρθρου 119 του (ν. 4622/2019, Α΄ 133).

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 

Υπαλλήλων ν. 3584/2007, Α’ 143).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 

2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 

του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 

Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης(Α’ 94) 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 

36 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

6. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/21.11.2015 

(ΑΔΑ:ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονο-

μικών με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 

διατάξεων της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 

ν. 4336/2015 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 

επικράτειας» (Α’ 94).

7. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232). 

8. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136). 

9. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β’ 443 - Διόρθ. Σφαλμ. 

στο Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής ’’Με εντολή Γραμ-

ματέα’’ στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσω-

τερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των Υπη-

ρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

13951/22.2.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφαση.

11. Το υπ’ αρ. 2383/14.2.2025 έγγραφο του Δήμου Ευ-

ρώτα με το οποίο υποβλήθηκε αίτημα για τον καθορισμό 

του ανώτατου επιτρεπόμενου ορίου κατ’ έτος ημερών 

κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου για την κά-

λυψη υπηρεσιακών αναγκών για το έτος 2025.

12. Την υπ’ αρ. 2256/12.2.2025 βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Δήμου Ευρώτα, με την οποία βεβαιώνεται ότι για την 

κάλυψη της δαπάνης αμοιβής ημερών κίνησης εκτός 

έδρας υπαλλήλων έχουν προβλεφθεί πιστώσεις στον 

προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 του Δήμου και 

συγκεκριμένα στον Κ.Α.10-6422.001, με τίτλο «Οδοιπορι-

κά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων 

του Δήμου», ποσό 3.000,00 €.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1282

11059

20.03.2025 09:48:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11060 Τεύχος B’ 1282/18.03.2025

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου 

Ευρώτα για το έτος 2025, ως κατωτέρω:

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ ΚΑΤ΄ΕΤΟΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ

1.
ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

9 10

2. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 6 30

3. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2 60

4. ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3 60

5. ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 60

6. ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 4 10

7. ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΕ ΚΤΗΝΙΑΤΡΩΝ 1 10

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  ΤΕ

8.
ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

1 10

9. ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 60

10. ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 10

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ

11. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 6 10

12. ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 5 15

13.
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
ΕΡΓΟΥ

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
ΕΡΓΟΥ

3 15

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΕ

14. ΥΕ  ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ- ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 2 30

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κ.Α.10-6422.001 ποσού 3.000,00 €, η οποία έχει προ-

βλεφθεί στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 του Δήμου Ευρώτα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Tρίπολη, 19 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

και Νομικών Προσώπων Τρίπολης

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 10435 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 206/2017 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ζακύνθου αναφορικά 

με μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για τη δημιουργία δικτύου πεζοδρόμων στη Ζάκυνθο, κατ’ εφαρμο-

γή του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Αφού έλαβε υπόψη: 

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.

2. Τον ν. 2503/1997 Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδι-

οίκηση και άλλες διατάξεις (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτη (Α’ 87). 

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11061Τεύχος B’ 1282/18.03.2025

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία 

ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για την έγκριση απο-

φάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν 

μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού ασκού-

ντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και 

το υπ’ αρ. 86109/30.05.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Δι-

οίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας 

του ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή.

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 180957/23.12.2022 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

περί ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της ΑΔ/ΠΔΕΙ.

8. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη Μεταβίβαση 

δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον 

προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Πε-

ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

9. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-

ξεις, και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο 

ΙΑ’«ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

10. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999,  

Α’ 57) (ΚΟΚ), και ειδικότερα το άρθρο 52 όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (Α’ 230) και 

το άρθρο 60 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).

11. Τον ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 

ΚΟΚ» (Α’ 50).

12. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων ν. 3463/2006 (Α’ 

114) και ειδικότερα το άρθρο 82, όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 36 του ν. 5013/2023 (Α’ 12).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561 

(Β’ 6213/2022) υπουργική απόφαση για την «Αντικατά-

σταση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης 

«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 

αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 

προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)».
14. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 

Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, 
των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινο-
τικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το 

άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση για την «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυ-
κλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για 
την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκροτη-
μάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυ-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων». 

17. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 
του ΚΟΚ».

18. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.01.2015 εγκύ-
κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπ.Με.Δι., (ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ).

19. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ- 
034)έγγραφο Διευκρινήσεων-Οδηγιών Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 
στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-
10Θ) έγγραφο.

20. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.03.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπ’ αρ. οικ.5408/07.03.12018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ- 
034) έγγραφο Διευκρινήσεων-Οδηγιών Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 
στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ:ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-
10Θ) έγγραφο.

24. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο Οδηγιών 
του Γεν. Διευθυντή ΧΩΠΕΠΟ της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

25. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών-
Διευκρινίσεων του Γεν. Διευθυντή ΧΩΠΕΑΠΟ της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου. 

26. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.1920/05.04.2016 υπουρ-
γική απόφαση για την «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών για 
ποδηλατοδρόμους (Υποδομές ποδηλάτων)» (Β’ 1053).

27. Την υπ’ αρ. 6213/15.06.2007 «Απόφαση καθορι-
σμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης 
των Υπηρεσιών της ΠΙΝ, των Νομαρχιακών Αυτοδιοι-
κήσεων και των ΟΤΑ της Π.Ι.Ν.» του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (Β’ 1872).

28. Τις προβλέψεις του ισχύοντος Γενικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου Ζακύνθου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11062 Τεύχος B’ 1282/18.03.2025

29. Την υπ’ αρ. 206/2017 (ορθή επανάληψη) (ΑΔΑ: 

62ΧΧΩΡ1-ΘΟ5) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Ζακύνθου που αφορά στη λήψη κανονιστικής 

απόφασης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

30. Τα στοιχεία της κυκλοφοριακής μελέτης (Ιανουά-

ριος 2016) που συντάχθηκε από την Ε. Ευαγγέλου για 

λογαριασμό του Δήμου Ζακύνθου και επικαιροποιήθηκε 

τον Ιούλιο 2024.

31. Το υπ’ αρ. 16737/26.01.2018 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 

29062/08.02.2018) έγγραφο του Τμήματος Διοικητικού-

Οικονομικού Ν. Ζακύνθου της ΑΔ/ΠΔΕΙ για τον έλεγχο 

νομοτυπίας της (29) σχετικής.

32. Την υπ’ αρ. 89/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Ζακύνθου για την πρόθεση κίνησης της 

διαδικασίας τροποποίησης του σχεδίου πόλεως Ζακύν-

θου.

33. Το υπ’ αρ. 74413/03.05.2018 έγγραφο του Τμήμα-

τος Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Ζακύνθου της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου για τον έλεγχο νομοτυπίας της (32) σχετικής.

34. Την υπ’ αρ. 182/2024 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Δήμου Ζακύνθου για την έγκριση του Κα-

νονισμού Λειτουργίας Πεζοδρόμων.

35. Την υπ’ αρ. 183/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Ζακύνθου για την έγκριση της μελέτης 

σήμανσης για την εφαρμογή της (30) σχετικής. 

36. Την υπ’ αρ. 416/2024 (ΑΔΑ: ΡΓΩΛΩΡ1-ΛΙΣ) από-

φαση της Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Ζακύνθου για 

την πρόθεση μίσθωσης ακινήτων για χρήση ελεύθερης 

στάθμευσης εντός του αστικού ιστού της πόλης της Ζα-

κύνθου.

37. Το υπ’ αρ. 18868/19.08.2024 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 

63588/21.08.2024) έγγραφο του Τμήματος Συγκοινω-

νιακών και Κτιριακών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου με τα συνημμένα σε 

αυτό.

38. Το υπ’ αρ. 77987/21.10.2024 έγγραφό μας.

39. Το υπ’ αρ. 26639/13.11.2024 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 

83323/14.11.2023 και ΔΤΕ 83951/15.11.2024) έγγραφό 

μας του Τμήματος Συγκοινωνιακών και Κτιριακών Έργων 

της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου.

40. Το υπ’ αρ. 88680/04.12.2024 έγγραφο.

41. Το από 08.01.2025 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 1112/ 

08.01.2025) ηλεκτρονικό μήνυμα του Δήμου Ζακύνθου 

με τα συνημμένα σε αυτό.

42. Το υπ’ αρ. 28519/04.02.2025 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 9171/ 

07.02.2025) έγγραφο του Τμήματος Συγκοινωνιακών και 

Κτιριακών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

του Δήμου Ζακύνθου με το συνημμένο σε αυτό Διάγραμ-

μα Σήμανσης.

43. Το υπ’ αρ. 9457/10.02.2025 έγγραφό μας.

44. Το υπ’  αρ. 2995/11.02.2025 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 

10132/12.02.2025) έγγραφο του Τμήματος Συγκοινω-

νιακών και Κτιριακών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου με τα συνημμένα σε 

αυτό.

45. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.

46. Το γεγονός ότι:

- Οι οδοί που περιλαμβάνονται αποτελούν δημοτικές 

οδούς και ως εκ τούτου η λήψη κανονιστικών αποφάσε-

ων για την έγκριση μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας 

σε αυτές ανήκει στην αρμοδιότητα του Δημοτικού Συμ-

βουλίου για την εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 52 

του ΚΟΚ,

- τεκμηριώνεται, από τα στοιχεία της (29) σχετικής κυ-

κλοφοριακής μελέτης και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου, 

η ομαλή διεξαγωγή της διαμπερούς κυκλοφορίας των 

οχημάτων στη Ζάκυνθο μετά τη δημιουργία του δικτύου 

πεζοδρόμων,

- τα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας 

αποσκοπούν στη διευκόλυνση της ασφαλούς κυκλοφο-

ρίας των πεζών και στην ομαλή κυκλοφορία των οχημά-

των και διευκολύνουν την κυκλοφορία των ΑμεΑ,

- δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ. καθώς 

δεν προβλέπεται κυκλοφοριακή τροποποίηση που να 

αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση λεωφορείων,

- οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εναρμο-

νίζονται με τις προβλέψεις του ισχύοντος (28) ΓΠΣ σύμ-

φωνα με τα αναφερόμενα στην κυκλοφοριακή μελέτη 

και τα στοιχεία του φακέλου,

- με την (32) σχετική απόφαση κινήθηκε η διαδικασία 

τροποποίησης του Σχεδίου Πόλεως Ζακύνθου προκει-

μένου να εναρμονιστεί το πολεοδομικό καθεστώς των 

οδών που περιλαμβάνονται στην εν θέματι απόφαση με 

τις σχετικές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις,

- με την (34) σχετική απόφαση εγκρίθηκε ο Κανονισμός 

Λειτουργίας Πεζοδρόμων, ο οποίος χρήζει σημειακής 

αναθεώρησης ώστε να αφαιρεθούν ρυθμίσεις που ανα-

τρέπουν τον σκοπό έγκρισης του δικτύου πεζοδρόμων,

- με την (36) σχετική απόφαση κινήθηκε η διαδικασία 

καθορισμού χώρων στάθμευσης ως αντιστάθμισμα στην 

ανάγκη που θα προκύψει με την εφαρμογή του δικτύου 

πεζοδρόμων.

47. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού. 

48. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 206/2017 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ζακύνθου αναφορικά 

με μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για τη δημιουργία 

δικτύου πεζοδρόμων στη Ζάκυνθο, κατ’ εφαρμογή του 

άρθρου 52 του ν. 2696/1999, σύμφωνα με την (29) σχε-

τική μελέτη και τα διαγράμματα που τη συνοδεύουν.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται υπό 

τους εξής όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 206/2017 από-

φασης του Δημοτικού Συμβουλίου και η (30) σχετική 

εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη με τα συνοδά της 

διαγράμματα.
- Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 

σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση θα εκτε-
λεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου 
Ζακύνθου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11063Τεύχος B’ 1282/18.03.2025

- Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 
κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 
βαρύνει τον Προϋπολογισμό του Δήμου και θα καλυ-
φθεί σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου.

- Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδό-
στρωμα.

- Να εφαρμοστούν οι προδιαγραφές της υπό στοιχεία 
οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561 Υπουργικής απόφα-
σης (Β’ 6213/2022) και να προβλεφθεί η κατάλληλη 
σύνδεση των χώρων στάθμευσης με το παρακείμενο 
πεζοδρόμιο με διαμόρφωση κεκλιμένου επιπέδου (ρά-
μπας) (Σχ. 26Α), προκειμένου να καταστεί ασφαλής η 
πρόσβαση ΑμεΑ.

- Να αναθεωρηθεί ο Κανονισμός Λειτουργίας Πεζοδρό-
μων που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 182/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ζακύνθου, ώστε να αντα-
ποκρίνεται στον προορισμό του δικτύου πεζοδρόμων, 
σύμφωνα με τις οδηγίες που δόθηκαν με το (37) σχετικό.

- Να ληφθούν οι άδειες που προβλέπονται για την 

εκτέλεση των τεχνικών έργων υλοποίησης του δικτύ-

ου πεζοδρόμων σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από τις 

κείμενες διατάξεις.

- Να προσδιοριστούν κατάλληλοι θύλακες στάθμευσης 

ως αντισταθμιστικό μέτρο των θέσεων που χάνονται από 

την εφαρμογή του δικτύου πεζοδρόμων εντός εύλογου 

χρόνου μετά την διαδικασία που κινήθηκε με την (36) 

σχετική απόφαση.

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 

έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με 

την απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-

κλησή της. 

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 

παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11064 Τεύχος B’ 1282/18.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11065Τεύχος B’ 1282/18.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11066 Τεύχος B’ 1282/18.03.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

*02012821803250008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr


